
 

COMUNE DI VIAGRANDE
PROVINCIA DI CATANIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°109 del Reg. data 29-12-2020

Oggetto:  Autorizzazione alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativa anno
2020

L’anno  duemilaventi  il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 13:15 e segg. in modalità audio-video

conferenza, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale, con l’intervento dei Sigg.:

Leonardi Francesco P Sindaco

Licciardello Mauro P Vice sindaco

Russo Sebastiano P Assessore

Cristaldi Rosanna P Assessore

Gatto Carmelo P Assessore

Presenti    5 Assenti    0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Scilla Giuseppe.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto

sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della L. n° 142/90, recepita con L.R. n° 48/91 e succ. modificazioni;

VISTO l’art. 12 della L.R. n° 30 del 23/12/2000;

Con voti favorevoli n°5, contrari n°0, astenuti n°0

D E L I B E R A

Di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti modifiche/integrazioni:

Con separata unanime votazione,  dichiara la presente deliberazione, immediatamente esecutiva.

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 109 del 29-12-2020

Pag. 1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 111 DEL 23-12-2020

Oggetto:  Autorizzazione alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativa anno
2020

Proponente: Il Sindaco e/o l’Assessore Proponente / Redigente il Funzionario

f.to Gatto Carmelo f.to Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa

Premesso che:
il d.lgs 165/2001 impone a tutte le amministrazioni la costituzione del fondo · per le risorse·
decentrate, che rappresenta il presupposto per l’erogazione del salario accessorio ai
dipendenti;
le risorse destinate al Fondo per le risorse decentrate sono annualmente determinate sulla base·
delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle disponibilita'
economico-finanziarie dell’Ente nonche' dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione
finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno;
in ciascun Ente le parti stipulano un contratto decentrato integrativo utilizzando le risorse·
decentrate di cui all’art. 31 del CCNL 22/01/2004 nel rispetto della disciplina dello stesso
CCNL;
le risorse finanziarie destinate all'incentivazione delle Politiche di sviluppo delle risorse·
umane e della Produttivita' sono determinate annualmente dagli Enti ai sensi degli artt.31, 32 e
33 del C.C.N.L. 22.01.2004;
ai fini dell'avvio della trattativa per la definizione dei criteri per la Destinazione del fondo per·
le Politiche di sviluppo delle Risorse e la Produttivita' per l'anno 2020 , e' stato necessario
procedere alla relativa costituzione, tenendo conto che lo stesso si articola in Risorse Stabili
(art, 31 c. 2) e Risorse Decentrate Variabili (art. 31, c. 3);
con determina del capo area AA.GG. e del Personale n.494 R.G. del 10/12/2020 si e'·
provveduto alla quantificazione del complesso delle risorse disponibili, suddivise tra “risorse
stabili” e “risorse variabili” destinate alle Politiche di sviluppo delle risorse umane e per la
Produttivita' per l’anno 2020;
con delibera di G.M. n.91 del 15/12/2020 modificata con delibere di G.M. n.106 del·
22/12/2020 sono state impartite direttive per la integrazione del Fondo per le risorse
decentrate di parte variabile nonchè sono state impartite alla delegazione trattante di parte
pubblica le direttive cui attenersi in sede di trattative finalizzate alla stipula del nuovo
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per il personale non dirigente del Comune di
Viagrande;
le parti - Parte Pubblica e Parte Sindacale - in data  22.12.2020 hanno siglato l’Ipotesi di·
C.C.D.I. anno 2020

RICHIAMATI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro (CCNL) stipulati in data 3 1/03/1999,
01/04/1999, 14/09/2000, 05/10/2001, 22/01/2004, 11/04/2008 e 31/07/2009 del personale non
dirigente del Comparto delle Regioni e Autonomie Locali e il CCNL Funzioni locali del
21/05/2018;
VISTO l'art, 7, comma 1 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018, nel quale e
testualmente stabilito che “La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle
procedure stabilite dalla legge e dal presente CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai
soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3.”;
VISTO il comma 4, lett. a) dello stesso articolo 7 del CCNL Comparto Funzioni Locali del

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 109 del 29-12-2020

Pag. 2



21.05.2018 nel quale e' previsto che tra le materie oggetto di contrattazione integrativa sono
compresi i criteri di ripartizione delle risorse disponibili per la contrattazione integrativa di cui
all'art. 68 dello stesso CCNL, tra le diverse modalita' di utilizzo;
VISTI gli artt. 67 e 68 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018 sulla costituzione e
utilizzo del Fondo delle risorse decentrate, nei limiti di quanto concordato in sede di Ipotesi di
Pre-Intesa quanto alla decorrenza di nuovi istituti contrattuali e delle modifiche apportate ai
precedenti;
VISTI:
· l'art. 40, comma 3, del D.lgs. n. 165/2001 secondo il quale la contrattazione collettiva si
svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali tra soggetti e con le
procedure negoziali che questi ultimi prevedono, Le pubbliche amministrazioni non possono
sottoscrivere in sede decentrata contratti collettivi integrativi in contrasto con i vincoli
risultanti dai contratti collettivi nazionali o che comportino oneri non previsti negli strumenti
di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione.
Le clausole difforni sono nulle e non possono essere applicate”;
l'art, 40, comma 3-sexies, del D. Lgs. N. 165/2001 (come modificato con l'art, · 54 del D. Lgs. 150
del 2009), nel quale e' previsto che a corredo di ogni contratto integrativo le pubbliche
amministrazioni, redigono una Relazione Tecnico-Finanziaria ed una Relazione Illustrativa,
utifizzando gli schemi appositamente predisposti e resi disponibili tramite i rispettivi siti
istituzionali dal Ministero dell'Economia e delle Finanze di intesa con il Dipartimento della
Funzione Pubblica e che tali Relazioni . vengono certificate dagli organi di controllo di cui all'art.
40-bis, comma I;
· l'art, 40-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss,mm.ii., rubricato “Controlli in materia di
contrattazione integrativa”, il quale testualmente recita:" 1)Il controllo sulla compatibilità dei costi
della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti
dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni
inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori è
effettuato dal collegio dei revisori dei conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di
bilancio o dagli analoghi organi previsti dai rispettivi ordinamenti. Qualora dai contratti
integrativi derivino costi non compatibili con i rispettivi vincoli di bilancio delle
amministrazioni, si applicano le disposizioni di cui all'articolo 40, comma 3-quinquies, sesto
periodo”;
· la Circolare n, 25 del 19 luglio 2012 del Ministero dell'Economia e delle Finanze,
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con la quale sono stati predisposti e resi
noti gli schemi Standard di Relazione Illustrativa e Tecnico-Finanziaria, che dovranno essere
allegati ai contratti integrativi e che dovranno essere pubblicati in modo permanente sui rispettivi
siti istituzionali al fine di assicurare trasparenza ed informazione sugli atti relativi alla specifica
contrattazione;
· cheai sensi dell’art. 67 del nuovo CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 il fondo risorse
decentrate del Comune di Viagrande, è stato costituito con Provvedimento Capo Area
AA.GG. e del Personale n.494 R.G. del 10/12/2020;
Visto il parere apposto dal Collegio dei Revisori dei Conti alla superiore determinazione di
costituzione del Fondo Risorse decentrate  in ossequio alla delibera Corte dei Conti
Sezione di Controllo della Lombardia n.224/2015 e del parere della Ragioneria Generale dello Stato
VISTA l'potesi di Preintesa sul C.C.D.I. relativa all’anno 2020 - (cd. Destinazione e utilizzo delle
risorse decentrate) unitamente allo Stralcio del Contratto Collettivo Integrativo (CCI) - parte
normativa -,
VISTA la Certificazione delCollegio dei revisori dei Conti pervenuto a mezzo pec in data
28/12/2020 e acquisito al prot. gen.le n.18249 con la quale, ai sensi del disposto dell’art. 40-bis,
comma 1 e dell’art, 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., si certifica:

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 109 del 29-12-2020

Pag. 3



· La compatibilita' dei costi del suddetto CCDI con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti
dall'applicazione di norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili
che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori e sul rispetto della
negoziabilita' dei singoli istituti;
ATTESO che l'autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del C.C.D.I, e' concessa previo
controllo sulla compatibilita' dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i
vincoli di bilancio e relativa certificazione degli oneri da parte del Collegio dei Revisori dei  Conti;
RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare, ai sensi dell'art. 8, comma 6, del CCNL Comparto
Funzioni Locali del 21.05.2018, il Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica nonche'
Segretario Generale pro tempore dell'Ente, alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo anno 2020
DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 8, comma 8, CCNL Comparto
Funzioni Locali del 21.05.2018 e dall'art. 40-bis del D.lgs. 165/2001, cos come modificato dal
D.Igs. 150/09, vige l'obbligo di trasmettere per via telematica il testo contrattuale corredato della
Relazione Illustrativa e Tecnico-Finanziaria all'ARAN e al CNEL, entro cinque giorni dalla
sottoscrizione definitiva;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mmi.ii.;
VISTO il D.Igs, n, 150/2009 e ss.imm.ii.;
VISTO il D.Lgs, n. 165/2001 e ssimm.ii.;
VISTO il CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018;

PROPONE
 DI PRENDERE ATTO E APPROVARE l'ipotesi di C.C.D.I. 2020
DI PRENDERE ATTO, altresì
della Relazione Tecnico Illustrativa e della Relazione Tecnico Finanziaria, redatte in conformita'
degli schemi Standard redatti e resi noti con la Circolare n. 25 del 19 luglio 2012 del Ministero
dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato trasmesse al
Collegio dei Revisori dei Conti per l’acquisizione della certificazione di cui al combinato disposto
degli artt. 40, comma 3-sexies, 40-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 8, comma 6, del
CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018;
• della Certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti relativa al controllo sulla compatibilita'
finanziaria dei costi della contrattazione collettiva integrativa con in vincoli di bilancio, di cui al
parere pervenuto a mezzo pec in data.28/12/2020  acquisito al prot.n. 18249 in ottemperanza al
combinato disposto degli artt. 40, comma 3-sexies 40-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 e
dell'art. 8, comma 6, del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018, parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;
DI AUTORIZZARE, ai sensi dell'art. 8, comma 6, del CCNL Comparto Funzioni Locali del
21.05.2018, il Presidente della Delegazione trattante di parte pubblica nonche' Segretario
Generale pro tempore dell’Ente, alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo (C.C.D.I.) 2020“
DI DARE ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 8, comma 8 cosi' come
modificato dal D.lgs. 150/09, vige l'obbligo di trasmettere per via telematica il testo
contrattuale corredato della Relazione Illustrativa e Tecnico-Finanziaria all'ARAN e al CNEL,
entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva;
DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione al Responsabile dell'Area Finanziaria per
gli adempimenti di competenza conseguenti all’approvazione della stessa;
DI RENDERE la presente deliberazione di immediata eseguibilita', ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 109 del 29-12-2020

Pag. 4



Proposta di deliberazione – Reg. n. 111  del 23-12-2020
___________________________________________________________________________________________________________
Parere in ordine alla Regolartà Tecnica: Favorevole

Il Responsabile del servizio

Lì, 29-12-2020 f.to Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa
Parere in ordine alla Regolarità Contabile:Favorevole

Il Responsabile del servizio finanziario

Lì, 29-12-2020 f.to  D'Arrigo Marina Maria

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta imputazione e relativa capienza, nonché la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n.44/91 e

successive modificazioni, ai seguenti capitoli:

Capitolo Codice Gestione Previsioni Impegni ad oggi Disponibilità

       capitolo        codice           gestione                  previsioni                 impegni ad oggi            disponibilità
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________     € _________________
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________     € _________________
______________ ____________      comp./res. 201 ……. € ______________         € ________________       € ________________

Il Responsabile del servizio finanziario

Lì, 29-12-2020 f.to  D'Arrigo Marina Maria

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 109 del 29-12-2020

Pag. 5



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive.

L’Assessore Anziano Il Sindaco Il Segretario Generale

f.to  Licciardello Mauro f.to Sindaco Leonardi Francesco f.to Dott. Scilla Giuseppe

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Il Segretario  Comunale

Lì _____________________________

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio  con prot. n. __________

Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria

Lì 29-12-2020 f.to Messina Caterina
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico al n. 1195 del registro in data 29-12-2020

L'addetto alla pubblicazione

Lì 29-12-2020                     f.to Messina Caterina

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal 29-12-2020 al 13-01-2021 non sono pervenuti reclami e/o opposizioni.

Il Responsabile del Servizio Protocollo

Lì______________________________ f.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione è

stata pubblicata all’Albo pretorio on line, il giorno festivo dal 29-12-2020 al 13-01-2021 a norma dell’art. 197 del vigente O.EE.LL.

e che contro la stessa – non – sono stati presentati reclami.

Il Segretario Generale

Lì 14-01-2021 f.to Dott. Scilla Giuseppe

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91 e successive modifiche ed
integrazioni

Il Segretario Generale

Lì 29-12-2020 f.to Dott. Scilla Giuseppe

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI GIUNTA N. 109 del 29-12-2020

Pag. 6


